ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm
Về việc triển khai thực hiện

Thông báo số 156-TB/TW

ngày 01-10-2019 của

Bộ Chính trị

                   Kính gửi:

                        - Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh.

                         - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 896-CV/TU ngày 18 tháng 11 năm 2019 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo số 156-TB/TW ngày 01 tháng 10

năm 2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm

Ban Chấp hành Trung ương khóa X “về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

của Đảng”; Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị:

I. Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố:

1. Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Thông báo số 156-

TB/TW ngày 01 tháng 10 năm 2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa X “về tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát của Đảng".

- Phát huy vai trò người đứng đầu, chịu trách nhiệm toàn diện trong việc

quản lý, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực thi nhiệm vụ của công chức, viên

chức và người lao động thuộc quyền quản lý, đặc biệt là việc thực hiện chuẩn

mực đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, quy trình nghiệp vụ.

- Phối hợp chặt chẽ với tổ chức Đảng và cấp ủy cùng cấp tăng cường công

tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống đối với đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức; nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác thông tin,

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận của đảng viên, cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân; phát huy tinh

thần trách nhiệm của người đứng đầu, nỗ lực của các ngành, các cấp và nhân

dân để thực hiện thắng lợi các mục tiêu đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy nhà

nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả(1).

2. Xây dựng các chương trình kiểm tra, giám sát, giám sát chuyên đề phải có

trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị;

trong đó, chú trọng các lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm như: Tổ chức cán bộ, làm

1 Chương trình số 51-CTr/TU ngày 09-02-2018 thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW; Chương trình số 53-CTr/TU ngày 21-02-
2018 thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW

2

nhiệm vụ phòng chống tham nhũng; quản lý và sử dụng tài sản công; quản lý,

khai thác tài nguyên, khoáng sản; quản lý đầu tư xây dựng; quản lý tài chính,

ngân sách, đầu tư mua sắm tài sản công; việc thực hiện chương trình chính sách

xã hội tại địa phương; việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp dân, khiếu nại, tố

cáo và phòng, chống tham nhũng. Nâng cao chất lượng tự kiểm tra và giám sát

thường xuyên, chủ động phát hiện, khắc phục thiếu sót, khuyết điểm (nếu có).

3. Tập trung giải quyết những vụ việc tồn đọng, kéo dài, nổi cộm, dư luận

quan tâm trước khi tiến hành đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIII của

Đảng, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26 tháng 5 năm 2014 của

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và

giải quyết khiếu nại, tố cáo; Nghị quyết số 39/2012/QH13, ngày 23 tháng 11

năm 2012 của Quốc hội Khóa XIII về việc tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả

thực hiện chính sách, pháp luật trong giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

đối với các Quyết định hành chính về đất đai; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18

tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả

công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 26

tháng 02 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục tham mưu kiện toàn ủy ban kiểm tra, cơ quan ủy ban kiểm tra

và đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra các cấp, đảm bảo hoạt động hiệu lực,

hiệu quả. Trước mắt, chuẩn bị tốt nhân sự ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp nhiệm

kỳ 2020 - 2025.

II. Ủy ban nhân dân tỉnh giao:

1. Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan

có liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện có hiệu quả Thông báo số 156-

TB/TW ngày 01 tháng 10 năm 2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương khóa X “về tăng cường

công tác kiểm tra, giám sát của đảng”; tổng hợp báo, báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh.

2. Chánh Thanh tra tỉnh đưa các lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm vào chương

trình thanh tra, kiểm tra hàng năm; phối hợp Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất Ủy ban

nhân dân tỉnh xử lý những hành vi vi phạm theo đúng quy định pháp luật (nếu

có).

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực

3

hiện; định kỳ ngày 15 của tháng cuối quý báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân

tỉnh (qua Sở Nội vụ và Thanh tra tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh ủy;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hòa

		2020-03-03T15:19:40+0700

		2020-03-03T17:02:00+0700

		2020-03-03T17:01:54+0700

		2020-03-03T17:01:54+0700

		2020-03-03T17:01:54+0700

		2020-03-03T17:01:54+0700

		2020-03-03T17:04:01+0700